## Lur deus homo

bare videar non alia certitudine accipiantur nisi quod interi michi ita video donec michi deus melius aliquomodo reuelat. Lertus enim sibi si quid dico quod sacre scripture absque dubio contradicat quia falsum est. nec illud tenere volo si cognouero. Sed si in illis rebus de quibus diversa sentiri possunt sine periculo sicut est illud unde nunc agim. Si enim nesciam utrum plures homines eligendi sunt quam angeli predicti an non. et alterum hoc estimam magis quam alterum nullum puto aie periculum si in qua in his rebus sic exponimus dina dicta ut diuinis sententiis fauere videantur nec alicubi inuenientur ubi quod indubitate tenendum sit determinetur non arbitrio reprehendi debeatur. Ita autem quod dixisti constituit terminos populos seu gentium iuxta numerum angelorum dei quod in alia translatione legitur iuxta numerum sancti. scilicet quoniam ambe translationes aut idem significantur aut diversa sine frugitate. ita intelligendus est ut per anglos dei et per sancti. scilicet angli boni significentur tantum. aut soli homines electi. Aut si per anglos dei et per sancti. scilicet illa civitas supna. aut per anglos dei sancti anglorum et per filios sancti. scilicet homines insti. aut soli angeli per filios israhel. et iusti homines per anglos dei. Si boni angli tantum designantur ut utrumque idem est. quod si soli per anglos dei. Si vero tota celestis ciuitas: hic est sensus: quia tamdiu assumetur populus id est multitudo electorum hominum aut tamdiu erunt populi in hoc seculo. donec de hominibus predestinatus numerus illius ciuitatis: non dum perfecti compleat. Sed non video nunc quoniam soli anglorum homines sancti per filios israhel intelligantur. sanctos autem homines filios israhel sicut filios abrahe vocari non est alienum. Qui angli quoque dei per hoc recte possint vocationi quia virtus angelicam imitantur atque similitudo et equalitas illis angelorum promittitur in celo et quia omnes iuste viventes angelii dei sunt. Unde et ipsi confessores atque

martyres dicuntur. Qui enim confitentur et testantur veritate dei nuncius id est angelus est. et si malus homo dicit dyabolus si cum de iuda dicit dominus propter similitudinem malitie. cur non et bonus homo dicitur angelus propter imitationem iusticie. Quare possumus ut estimo dicere deum constituisse terminos populos iuxta numerum electorum hominum quia tamdiu erunt populi et erit in hoc mundo hominum per creationem donec numerus eorumdem electorum hominum compleatur et eo completo cessabit esse hominum generatio: que fit in hac vita. Ac si pangelos dei intelligimus sanctos angelos tamen et per sancti. tantum iustos homines: duobus modis intelligi potest: quod constituit deus terminos populos iuxta numerum angelorum dei. aut quia status populus id est tot homines assumetur quoniam sunt angelii dei aut quia tamdiu erunt populi donec numerus angelorum dei compleatur ex hominibus. Et hoc ratione exponi posse video constiteremus. iuxta numerum sancti. dei idem quia sicut supra dictum est tamdiu erunt populi in hoc seculo donec numerus sanctorum hominum assumatur: et colligitur ex utraque translatione: quia tot homines assumentur quoniam remanserunt angelii. Unde tamen non sequitur quis perdit angelum ex hominibus restaurandi sunt tot angelos cedisse quoniam permaneuerunt. Quod tamen si dicentes inveniendus erit quo rate non sint supra posite ratiōes quod videlicet ostendere non fuisse in angelis prius quoniam quodā illorum caderet illū perfectum numerum quem supra dixi et plurimi homines electos futuros quoniam sint mali angelii. B Non me penitet quia coegerit te de angelis diceres. Nam non frustra factum est: nunc redi ad id unde digressi sumus. A Lestat deum possumus ut de hominibus angelos qui cederent restauraret. B Lertum est. A Tales ergo oportet esse homines in illa ciuitate supna qui per angelis in illa assumuntur quoniam illi futuri ibi erant.

# Liber

pro quib<sup>z</sup> ibidem erūt id ē quales nunc  
sunt boni angelii: alioquin nō erūt restau-  
rati qui ceciderūt seqtur quia de<sup>r</sup> aut  
nō poterit perficere bonū q̄ incepit aut  
penitebit eū tñ bonū incepisse que duo  
absurdasunt. **B** Tere oportet ut e-  
quales sunt homines bonis angelis. **A** Boni  
angeli vñq̄ ne peccauerunt. **B** Non. **A** Potes ne cogitare q̄ homo  
qui aliqui peccauit nec vñq̄ deo p̄ pec-  
cato satisfecit. **b** tñ impunit<sup>r</sup> dimittitur  
equalis sit anglo qui nūq̄ peccauit. **B**  
Uerba ista cogitare et dicere possū, sed  
sensū eoz ita cogitare nequeo sicut falli-  
tatem nō possū intelligere veritatē esse.  
**A** Nō decet ergo deū hominem pec-  
catorē sine satisfactione ad restauratio-  
nē angelorū sumere pditorū qm̄ nō pa-  
titur veritas eū levarī ad equalitatē an-  
gelorū. **B** Sic ostēdit ratio. **A** Lō  
sidera etiam in solo homine sine eo qd̄  
debet angelis equari. vt̄ eū taliter de-  
us ad beatitudinē vllā vel talem. q̄lem  
habebat añq̄ peccaret debeat puehere.  
**B** Dic que cogitas et ego cōsiderabo  
prout potero. **A** Ponam diutem a-  
liquē in manu tenere margaritam preci-  
osam q̄ nunq̄ pollutio vlla tetigit quā  
q̄ null<sup>r</sup> aliis possit a mouere de manu  
eius nisi ip̄o p̄mittente et eam disponat  
recōdere in thesaurū suū ybi sunt carissi-  
ma et preciosissima que possidet. **B**  
Logito hoc velut ante nos sit. Ans.  
**Q**uid si ip̄e p̄mittat eādem margaritā  
ab aliquo inuido excuti de manu sua in-  
scenū. tum phibere posset ac postea eā  
desceno sumens pollutā et non lotam in  
aliquē locū suū mūdū et carū deinceps  
illam sic seruat<sup>r</sup> recōdat. putabis ne  
illū sapientē. **B** Quomōd̄ hoc possū?  
Nam nō ne esset hoc satis meli<sup>r</sup> vt mar-  
garitā suam mūdam teneret et seruaret  
quā pollutā. **A** Nōne similiter face-  
ret de<sup>r</sup> qui hominē angelis sociandū si-  
ne peccato quasi i manu sua tenebat in

# Secundus

paradiso. et permisit ut accēsus iniuria  
dyabol<sup>r</sup> eū in lutū peccati quāuis cōsen-  
tientē deijceret. Si ei phibere velle dy-  
abolū nō posset temptare hominem: nō  
ne inquā similit<sup>r</sup> faceret si hoiez peccati  
sorde maculatū sine omni lauatōe id est  
absq; omni satisfactione talē semp mā-  
surū saltē in padisū de quo elect<sup>r</sup> fuerat  
reduceret. **B** Similitudinē si de<sup>r</sup> h̄  
faceret negare nō audco et idcirco eum  
hoc facere posse nō abnuo. Videret ei  
aut quod p̄posuerat pagere non potu-  
isse. aut boni p̄positi euz penituisse q̄ in  
deum cadere nequeunt.

Quod homo non possit saluari sine  
peccati satisfactione .XIX **A**

Ene igif certissime quia sine sa-  
tisfactionē id ē sine debiti solutiōe  
spōranea nec deus p̄t p̄tū im-  
punitū dimittere. nec peccator ad beati-  
tudinē vel talē quale habebat añq̄ pec-  
caret puenire: nō em̄ hoc mō reparare  
hō vel talis qualis fuerat añ p̄tū. **B**  
Rationib<sup>r</sup> tuis omnimodo cōtradice-  
re non possum. Sed quid est qd̄ dicim<sup>r</sup>  
deo: dimitte no. de. no. et ois gens orat  
deū qm̄ credit vi dimittat sibi peccata.  
Si em̄ soluum qd̄ debemus cur ora-  
mus vt dimittat. Nūqd̄ deus iniustus  
est vt iterū exigat qd̄ solutū est. Si aut̄  
nō soluumus: cur frustra oramus vt fa-  
ciat qd̄ q̄ nō cōuenit facere nō p̄t. **A**  
Qui nō soluit frustra dicit dimittit qui  
aut̄ soluit supplicat q̄r hoc ip̄m pertinet  
ad solutionē vt supplicet. Nā deus nul-  
li quicq̄ debet sed ois creature illi debz̄  
et iō nō expedit hoī vt agat cū deo quē  
admodū par cū pari. Sed d̄ hoc nō est  
opus nūc tibi respondere. **C**ū enim co-  
gnoscēs cur xp̄s mortuus est forsitan per  
te videbis qd̄ queris. **B** Sufficit mihi  
nunc qd̄ de hac questione respondes  
Qd̄ aut̄ nullus homo ad beatitudinez  
pueire queat cū peccaro aut solui a pec-  
cato nisi soluat qd̄ rapuit peccando: sic

## Sur deus homo

apte mōstrasti vt etiā si veli non possim dubitare. A Hoc quoq; nō dubitabis vt puto quia scdm mensurā peccati oportet satisfactionē esse. B Alter aliquid. Inordinatū maneret pctm q; eē non potest. Si deus nihil relinquit in ordinatū in regno suo. Sed hoc est p̄stitutum quia q̄libz p̄suī incōueniēs in deo impossibile ē. A Dic ergo quid sol ues p̄ peccato tuo. B Penitētiā cor cotritum & humiliatū. abstinentias & multitudines labores corporis & misericordiā dandiz dimittēdi & obedientiā. A Quid in h̄is omib; das deo. B An nō honoro deū quādo ppter timorem eius & amorē in cordis cōtritioē letitiam tēporalem abutio in abstinentiis & laborib; delectatiōes & quietē hui⁹ vite calco. in dando et dimittēdo q̄ mea sūt largiendo in obedientia meip̄ illi subiitio. A Cū reddis aliqd qd debes deo. etiā si non peccasti. nō debes cōputare pro debito quod debes p̄peccato. Omnia aut̄ ista debes deo q̄ dicis. Tātus nanḡ debet esse in hac mortali vita amor & ad quod p̄tinet omne desideriū perueniēdi ad id. ad qd factus es. & dolor quia nondū ibi es. & timor ne nō perueias vt nullā letitiā sentire debeas nisi de h̄is que tibi aut auxiliū aut spē dāt perueniēdi. Nō em̄ mereris habere. qd non scdm quod es amas & desideras et de quo q̄a nondū habes. & adhuc vtrū habiturus sis. an nō i tanto es periclo. non doles. Ad quod etiā p̄tinet q̄tem et delectatiōes mūdanās que anum ab illa vera quiete & delectatione reuocant fugere. nisi quātum adintentiōem illuc pueniēdi cognostis sufficere. Satisfactionem vero ita debes p̄siderare te facere ex debito. sicut intelligis q̄a qd das a te nō habes sed ab illo cui⁹ seruus es tu & illi cui das. & natura te docet ut conseruo tuo id est homo homini facias qd tibi ab illo vis fieri. & q̄a q̄ non vult das

re quod habet. nō debet accipere qd nō habet. De dimissione breuis dico. quia nullaten⁹ p̄tineat ad te v̄dicta. sicut supra dixim⁹ quia nec tu tu⁹ es. nec ille tu us aut suus qui tibi fecit iniuriam sed vni⁹ domini seru facti ab illo de nihilo estis si & de conseruo tuo te vindicas. iudiciū quod p̄priū dñi & iudicis omnīū est sup illuz supbe p̄sumis. In obediētiā vero quid das deo. q̄ non debes cui iubenti totum quod es & quod habes & quod potes debes. B Mihiliā au deo in h̄is omib; dicere me dare deo quod nō debedo. A Quid ergo sol ues deo p̄ pctō tuo. B Si meipsū et quicquid possū etiam qn̄ non pecco il li debedo ne peccem nihil habeo qd p̄o peccato illi reddā. A Quid ergo erit de te? quomō poteris saluus ē. B Si ratiōes tuas p̄sidero nō video quōmodo. Si aut̄ ad fidem meam recurro in fide cristiana q̄ p̄ dilectionem opera tur spero me posse saluari & q̄a legimus si iniustus querit fuerit ab iustitia sua et fecerit iusticiam omnes iniusticias sue tradi obliuioni. A Hoc non dñ nisi de illis qui autē expectabant cristū ante q̄ veniret aut̄ credūt i eum post q̄ venit. Sed cristū & cristianā fidem quā si nunq̄ fuissent posuim⁹ quādo sola ratione vtrum aduentus eius ad saluatiōnem hominum esset necessari⁹ querere proposuim⁹. B Ita fecimus. A Sola igitur ratione procedam⁹. B Quāvis iu angustias quasdam me deducas. desidero tamē multū vt sicut incepisti progrediāris.

Quod scdm mensurā peccati oporteat esse satisfactionem nec hanc homo p̄ se satisfacere possit & quāti ponderis sit peccatum .XX.

p̄ Onam⁹ oia illa q̄ mō p̄posuisti te ppter posse soluere te non debere & videā vtrū possit sufficere ad satisfactiōez vni⁹ tā qui pcti sicuti ē vn⁹

# Liber

aspectus cōtra volūtātē dei. B Si quia audio te hoc ponere i questiōem putarē me hoc pctm vna sola compunctōe delere. A Nōdū considerasti quātū pōderis t pctm. B Nunc ostēde mihi. A Si videres te incōspectu dei t aliquis tibi diceret aspice il luc. t deus ecōtra nūlaten? volo vt aspi tias quere tu ipē in corde tuo quid sit in omib⁹ que sūt p quo deberes ptra vo lūtātē dei illū aspectū facere. B Hil inuenio p quo hic debeam nisi forte sim in ea necessitate posit? vt sit necesse me aut hoc aut maius pctm facere. A Remoue hāc necessitatē et de solo hoc pctō considera si possis illud facere p te ipso redimēdo. B Aperte video qā nō possū. A Ne te diuitiis p̄rahā qđ si necesse esset aut totū mūdum t qc̄ quid deus non ē periret in nihilū redigi: aut te facere tam puam rem cōtravo lūtātē dei. B Cum cōsidero acti onem ipām leuissimū quiddā in deo eē sed tum intueor quid sit cōtra volūtātē dei grauissimū quiddā t nulli dampno compabile intelligo: sed sōlem? aliquā facere cōtra volūtātē alicui? nō reprehēsi bilitēt res eius seruētur quod postea illi placet ptra cui? volūtātē facim?. A Hoc fit homini qui aliquādo nō intelli git qđ sibi sit vtile aut nō posset restau rare qđ pdit: sed de? nō idiget et oīa si perirēt posset sic ea fecit restaurare. B Fateri m̄c necesse ē quia pro cōseruāda tota creatura nihil deberē facere contra volūtātē dei. A Quid si plures es sent mūdi pleni creature sicut iste est. B Si infinito numero m̄ltiplicarētur et similiter mihi obtēderētur id ipsū re spōderem. A Hil rectius potes. Sed cōsidera etiā si cōtingeret ut cōtra volūtātē dei illū aspectū faceres qđ pos ses pro hic pctō soluere. B Nō ha beo aliquid maius qđ supra dixi. A Sic grauiter peccam? quotiensq; sci

# Secundus

enter aliquid quātūlibet paruū contra volūtātē dei facim? quomō semp sum? in cōspectu eius t semper ipse precipit nobis ne peccem?. B Ut audio ni mis piculose viuum?. A Patet qā scdm q̄ntitatē pcti exiget deus satisfa ctionē. B Nō possū negare. A Nō ergo satisfacis si non reddis aliqd maius quā sit id p quo pctm facere nō debueras. B Et rōnem video sic exigere t oīno esse impossibile. A Nec deus vllū obligatū aliquen? debi to pcti assumere pōt ad beatitudinem quia nō debet. B Nūmis ē grauis hec sentētia. A Audi adhuc aliud cur non minus sit difficile homiez reciliari deo. B Nisi fides me consolaretur hoc solū cogere me desperare. Ansel. Audi tamen. Boso Dic Quā cōtumeliam fecit deo homo cū se pmisit a dyabolovinci pro qua satis facere non potest. XXI. Ansel. Omo in paradiso sine peccato b factus quasi positus ē p deo in ter deū t dyabolū vt viceret dy abolū non cōsentiendo suadenti pecca tum ad excusatiōem t honore dei, t cōfusionem dyaboli cum ille infirmor in terra non peccaret codem dyabolo sua dēte qui fortior peccauit in celo nō suo dēte: et cum hoc homo facile posset effi cere nulla vi coact⁹ sola suassione sponte sevinci pmisit ad volūtātem dyaboli t ptra volūtātē t honorē dei. B Ad qđ vis tēdere. A Judica tuipe si nō extra honore dei vt hō recōciliē illi cū calūnia hui? cōtumelie deo irrogate. ni si p̄us hōrauerit deū vicēdo dyabolū si cut inhōrauit illū vīc⁹ a dyabolo. Eliz ctoria vero talis esse debz vt sic fort ac potestate immortalis cōsēsit facile dyabolo, vt peccaret vnd iuste icurat penā mortalitatis ita ifirm⁹ t mortalis qlē se fecit ipē p mortis difficultatē viciat dyabolū vt nōlomō peccet qđ facere nō pōt

## Lur deus homo

quādiū ex vulnerē p̄imi p̄tū cōcipitur et nascitur in p̄tō. B Iterū dico q̄a et ratio p̄bat qd̄ dicis t̄ impossibile est. A Adhuc accipe vñū siue q̄ iuste non recōciliat hō nec min⁹ impossibile est. B Lotiā p̄posuisti nobis que facere debem⁹ vt quicquid supaddas non me magis terrere possit. Anselm⁹. Audi tamen Boso. Audio.

Qnod abstulit deo cū peccauit quod reddere nequit. XXII. A

q Uid abstulit homo deo cū vin-  
ci se permisit a dyabolo. B

Dic tu vt incepisti q̄a ego nescio: quid sup hec mala que ostēdisti potuit adde-  
re. A Nōne abstulit deo quicqd̄ de  
humana natura facere p̄posuerat. B Nō p̄t negari. A Attēde indistri-  
ctam iusticiā t̄ iudica scđm illā vtrū ad  
equalitatē p̄tū homo satisfaciat deo: ni-  
si id ipsū quod p̄mittēdo se vinci a dyab-  
olo deo abstulit: dyabolū vincēdo re-  
stituat: vt quēadmodū p̄ hocvictus est  
rapuit dyabolus quod dei erat: t̄ deus  
p̄didit ita p̄ B qd̄ vicit p̄dat dyabol⁹ et  
de⁹ recuperet. B Nec districti⁹ nec iu-  
stius aliquid p̄t cogitari. A Pu-  
tas ne sumā iusticiā hāc iusticiā posse vi-  
olare. B Nō audeo cogitare. A Nullaten⁹ ergo debet aut p̄t accipere  
homo a deo qd̄ dēns illi dare p̄posuit  
si nō reddit deo totū quod illi abstulit:  
vt sicut p̄ illū deus perdidit ita per illū  
recuperet. Quod nō aliter fieri valet ni-  
si vt quēadmodū p̄ victuz tota hūana  
natura corrupta t̄ q̄si fermentata ē p̄tō  
cū quo nullū deus assumit ad perficien-  
dam illā ciuitatē. celestē ita per vincen-  
tem iustificētur a p̄tō tot hoīes qd̄ illū  
numerū completuri erāt ad quē cōplen-  
dum factus ē hō. Sed hoc facere nulla  
tenis p̄t homo p̄tōr quia p̄tōr pecca-  
torē iustificare nequit. B Et nil iu-  
stius t̄ nil impossibili⁹. Sed ex his om̄i-  
bus videtur miseria dei t̄ spes homis

perire q̄tum ad beatitudinē spectat ad  
quā factus ē homo. A Expecta ad-  
huc parū. B Quid habes adhuc ap̄li⁹  
Quia q̄d̄li homo non reddit quod  
debet non possit esse beatus nec excuse-  
tur impotētia. XXIII. A

C I homo dicitur iūst⁹ qui hoī  
non reddit q̄ debet multo ma-  
gis iūstus ē qui deo quod debet non  
reddit. B Si p̄t t̄ non reddit ve-  
re iūstus ē. Si vero nō p̄t quomō in  
iūstus ē. A forsitan si nulla in illo  
est impotētiae caūla aliquen⁹ excusari po-  
test. Sed si in ipa impotēcia ē culpa si-  
cut non leuitat p̄tū ita nō excusat nō  
reddentē debitū. Nam si quis iūngat  
aliqud opus seruo suo et precipiat illi ne  
dejiciat se in fouē q̄ illi demonstrat vñ-  
de nullaten⁹ exire possit: t̄ seruus ille cō-  
tempnē mādatū et monitionē dñi sui  
sponte se in p̄mōstratā mutat fouē vt  
nullaten⁹ possit in iūctum opus officere  
putas ne illi aliquaten⁹ impotētia istaz  
ad excusationē valere cū opus iūctū  
non faciat. B Nullomō seq̄ ad au-  
gmentū potius culpe quoniam ipē impo-  
tentia illā sibi fecit. Dupliciter nāq̄ pec-  
cauit q̄a et quod iussus ē facere nō fecit  
et quod p̄ceptū ē ne facere fecit. A

Ita homo qui se sp̄otē obligauit illi de-  
bito quod soluere non p̄t. t̄ sua culpa  
deiecit se in hāc impotētia vt nec illud  
possit soluere quod debebat ante p̄tū  
id ē ne peccaret nec qd̄ debet: quia pec-  
cauit inexcusabilis ē. Ip̄a nāq̄ im-  
potētia culpa ē quia nō debet eam habe-  
re ymo debet eā nō habere. Nam sicut  
culpa ē non habere quod debet habere  
ita culpa ē habere qd̄ debet nō habere.  
Sicut ergo culpa ē homini non habere  
potestate illā q̄ accepit: vt posset caue-  
re p̄tū sic culpa ē illi habere impotē-  
tia p̄ q̄ nec iusticiā teneret p̄tū cauere  
nec qd̄ p̄ p̄tō debet reddere p̄t. Sp̄o-  
te nāq̄ fecitynde pdidit illā potestate t̄

# Liber

deuenit in hāc impotētiā. Idē cū ē nō habere potestē q̄ debet habere impo tētiā q̄ debet non habere. Quia ppter impotētiā reddēdi deo qđ debet q̄ facit vt nō reddit non excusat hoīem si non reddit quō effect⁹ pcti nō excusat pcti qđ facit. B Et graue nimis ē t ita eē necesse ē. A Injust⁹ ergo hō ē qui nō reddit deo quod debet. B Nūmis ē verū nā iūst⁹ ē quia nō reddit t iūst⁹ ē quia reddit nequit. A Null⁹ aut̄ iūst⁹ admittitur ad beatitudinem quoniā quēadmodū beatitudo ē suffici entia in qua nulla ē idigētia: sic nulli cōuenit nisi i quo ita pura ē iustitia vt nul la in eo sit iūstitia. B Nō audeo a liter credere. A Qui ergo non soluit deo qđ debet non potest eē beatus. B Nec hoc cōseq̄ negare possū. A Qđ si vis dicere q̄a misericors de⁹ dimittit supplicati qđ debet idcirco q̄a reddere nequit: non pōt dici dimitere: nisi aut̄ h̄ quod hō spōte reddere debet: nec pōt: id ē: quod recōpensari possit pctō: qđ si eri nō deberet p̄ cōseruatiōe omis rei q̄ deus nō ē aut̄ hoc quod puniendo erat ablatur⁹ iūto: sicut supra dixi id ē beatitudinē. Sī dimittit qđ spōte reddē debet hō ideo q̄a reddere nō pōt: qđ est a liud q̄ dimittit de⁹ qđ habere non pōt. Sed derisio ē vt talis misericordia deo attribuiatur. At si dimittit q̄ inuito erat ablatur⁹ ppter impotētiā reddendi qđ spōte reddere debet: relaxat de⁹ penā t facit beatū hoīem ppter pcti: quia ha bet qđ debet non habere. Nā ipam im potentiam debet non habere t idcirco q̄dī illā habet sine satisfactione pcti est illi. Uerū huiusmodi misericordia dei ni mis ē contraria iustitiae illi⁹: que nō nisi pe nam p̄mitit redi ppter pcti. Quia ppter quēadmodū deū sibi eē contrariū ita hoc mō illū eē misericordē ē impossibile. B Aliā dei misericordiā video esse querēdā q̄ istā. A Uerū esto di-

# Secundus

mittat de⁹ ei q̄ n̄ soluit obitū idcirco qđ nō pōt. B Ite velle. A At q̄dī nō reddet. aut̄ volet reddere aut̄ nō volet. Qđ si volet qđ nō poterit indigēs erit Si vo frōlet iūst⁹ erit B Hoc nil clari⁹. A Siue aut̄ idiguus siue iūst⁹ sit beāt⁹ nō erit. B Et h̄ ap̄tū. A Quā diu aut̄ nō reddet beatus eē nō poterit. B Si rōnem seq̄tur deus iustitiae nō ē qua euadat miser homūntio et misericordia dei perireyideſ. A Rōnem postulasti rōnem accipe: misericordem deū cē nō nego qui hoīes t iūmetā saluat quēadmodū multiplicauit misericordiā suam. Nos aut̄ loq̄m̄ur de illa vlt̄ia misericordia q̄ post hāc vlt̄ia beatū facit hoīem: hāc beatitudinē nulli dare debere: nisi illi cui penitū dimissa sūt pctā: nec hāc dimissionē fieri nisi debito reddito qđ debetur pro pctō scdm magnitudinē pcti sup̄ apostis rōnibus puto me sufficiē ostēdisse. Quib⁹ si qđ tibi videtur posse rōnibus obici dicere deberes. B Ego tīq̄ nū lam tuarū rōnum alq̄ten⁹ infirmari pos se video. A Flec ego si bene cōsidere tur estimo: verū si vel vna de omnib⁹ quas posui in expūgnabili veritate roborat sufficere debet. Siue nanq̄ vno siue pluribus argumētis veritas inex pūgnabiliter mōstref equaliter ab omni dubitatiōe sfēditur. B Ecce ita ē. Quomō ḡ salu⁹ erit hō si iōp̄ nō soluit qđ deb̄ nec saluari valet si nō soluit qđ debet aut̄ q̄ frōte asserim⁹ deū in misericordia diuitē sup̄ humanū itellectū bāc misericordiā facere nō posse. A Hoc debes nūc ab illis exigere: q̄ xp̄m nō eē credūt necessariū ad salutē hoīis: quorū vice loq̄ris: vt dicāt q̄li hō saluari sine xp̄o possit. Qđ si nō possūt vllomō de sināt nos irridere t accedāt vt iūgāt se nobis q̄ nō dubitam⁹ hoīem saluari pos se p̄ xp̄m aut̄ desperēt h̄ vllomō posse si eri. Qđ si horrēt credāt nobiscū i xp̄m vt possint saluari. B Atē q̄ro sicut in

## Lur deus homo

cepi ut ostendas mihi qua ratione saluetur homo per christum.

**Q**ex necessitate per christum saluetur homo. .XXIII.

**D**onne sufficiet: probatur per christum hoīem posse saluari cū etiā insudeles nō negent hoīem ullomō posse fieri beatū: t̄ satis ostensum sit q̄ si ponim⁹ xp̄m non esse: nullomō pōt inueniri salus homis. Tuit em⁹ p̄ xp̄m aut alio aliquomō aut n̄lomō poterit salu⁹ esse. Quapropter si falsuz ē q̄a nullo aut aliquo aliquomō pōt hoc eē: necesse ē fieri p̄ xp̄m. **B** Si quis videns rōnem q̄a alio mō nō pōt esse t̄ nō intelligēs qua ratione p̄ xp̄m esse valeat asserere velit q̄ nec p̄ xp̄m nec ullomō queat hoc esse quid huic respōdebim⁹. **A** Quid respōdēdū est illi q̄ idcirco astruit esse impossibile qđ necesse ē esse q̄a nescit quomodo sit. **B** Quia insipiens est. **A** Lōtemendū ē ergo qđ dicit. **B** Uerū ē sed hoc ipm illi ostēdendū ē qua ratione sit quod putat impossibile. **A** An nō intelligis ex his q̄ supra dixim⁹ quia necesse ē aliquos hoīes ad beatitudinem puenire. Nam si deo ē incōueniēs hoīem cū aliqua macula pducere ad h̄ ad quod illū sine omni macula fecit: ne aut boni incepti penitere: aut p̄positū implere non posse videatur: multomagis ppter eādem incōueniētā ipossibile est nullū hoīem ad hoc puehi ad qđ factus ē. Quapropter aut extra fidē christianā inueniēda ē p̄cti satisfactio: quam supra esse debere ostēdim⁹: qđ nulla ratō pōt ostēdere aut indubitate in illa esse credenda ē. Quod em⁹ in necessaria rōne veracit̄ esse colligitur: id in nullam debet duci dubietatem etiā si ratio quomō sit nō p̄cipitur. **B** Uerū ē qđ dicis. **A** Quid ergo q̄ris ampli⁹. **B** Nō ad hoc veni ut auferas mihi dubitatiōem: sed ut ostendas mihi certitudis mee rōnem. Quapropter sicut me rōna